

4 地方譲与税

(1) 特別法人事業譲与税

(単位:千円、人、%)										
区 分	令和2年度	前年比	令和3年度	前年比	令和4年度	前年比	令和5年度	前年比	令和6年度	前年比
5月 譲与額	755,745	皆増	732,963	97.0	957,965	130.7	1,001,466	104.5	1,044,809	104.3
8月 譲与額	2,333,848	皆増	2,853,440	122.3	3,234,204	113.3	3,187,521	98.6	3,944,210	123.7
11月 譲与額	3,981,107	皆増	4,144,497	104.1	4,694,162	113.3	4,502,168	95.9	5,245,457	116.5
2月 譲与額	4,126,012	皆増	4,701,360	113.9	5,518,020	117.4	5,769,639	104.6	6,305,055	109.3
譲与金計	11,196,712	皆増	12,432,260	111.0	14,404,351	115.9	14,460,794	100.4	16,539,531	114.4
全国分譲与金合計	1,660,585,204	皆増	1,853,482,222	111.6	2,165,897,829	116.9	2,174,384,759	100.4	2,486,952,417	114.4
本県の全国に占める割合	0.67426		0.67075		0.66505		0.66505		0.66505	
人 口 本県	786,740	-	766,863	97.5	766,863	100.0	766,863	100.0	766,863	100.0
従業者数 本県	408,503	-	408,503	100.0	408,503	100.0	407,550	99.8	407,550	100.0

(2) 自動車重量譲与税

(単位:千円、台、%)										
区 分	令和2年度	前年比	令和3年度	前年比	令和4年度	前年比	令和5年度	前年比	令和6年度	前年比
6月 譲与額	21,465	皆増	24,424	113.8	34,996	143.3	37,857	108.2	36,265	95.8
11月 譲与額	33,541	78.0	34,684	103.4	56,284	162.3	56,658	100.7	56,313	99.4
3月 譲与額	28,745	111.5	25,775	89.7	44,333	172.0	42,690	96.3	44,276	103.7
譲与金計	83,751	121.7	84,883	101.4	135,613	159.8	137,205	101.2	136,854	99.7
全国分譲与金合計	10,170,456	121.7	10,290,162	101.2	16,409,056	159.5	16,599,475	101.2	16,581,614	99.9
本県の全国に占める割合	0.82347		0.82489		0.82645		0.82656		0.82534	
自家用乗用車課税台数 本県	297,124	99.8	296,460	99.8	296,303	99.9	295,304	99.7	293,815	99.5

(3) 地方道路譲与税

(単位:円、m、㎡、%)										
区 分	令和2年度	前年比	令和3年度	前年比	令和4年度	前年比	令和5年度	前年比	令和6年度	前年比
6月 譲与額	0	-	6	皆増	0	皆減	0	-	0	-
11月 譲与額	0	皆減	0	-	0	-	0	-	0	-
3月 譲与額	6	皆増	0	皆減	0	-	0	-	0	-
譲与金計	6	1.0	6	100.0	0	皆減	0	-	0	-
全国分譲与金合計	472	1.0	536	113.6	23	4.3	0	-	0	-
本県の全国に占める割合	1.16505		1.11940		-		-		-	
道路延長 本県	2,404,036	100.0	2,405,431	100.1	2,411,112	100.2	2,412,932	100.1	2,435,396	100.9
道路面積 本県	24,308,071	100.2	24,301,599	100.0	24,383,526	100.3	24,420,518	100.2	24,708,173	101.2

(注)1 全国分譲与金合計は、指定都市分を含む。

2 道路延長、面積は、補正後の数値である。

(4) 地方揮発油譲与税

(単位:千円、m、㎡、%)										
区 分	令和2年度	前年比	令和3年度	前年比	令和4年度	前年比	令和5年度	前年比	令和6年度	前年比
6月 譲与額	515,806	121.1	477,413	92.6	408,120	85.5	407,598	99.9	401,000	98.4
11月 譲与額	454,193	70.7	483,053	106.4	598,768	124.0	606,445	101.3	543,443	89.6
3月 譲与額	518,427	112.8	574,623	110.8	450,243	78.4	453,612	100.7	510,812	112.6
譲与金計	1,488,426	97.4	1,535,089	103.1	1,457,131	94.9	1,467,655	100.7	1,455,255	99.2
全国分譲与金合計	130,979,301	98.1	134,852,718	103.0	128,383,183	95.2	128,944,025	100.4	126,887,019	98.4
本県の全国に占める割合	1.13638		1.13834		1.13499		1.13821		1.14689	
道路延長 本県	2,404,036	100.0	2,405,431	100.1	2,411,112	100.2	2,412,932	100.1	2,435,396	100.9
道路面積 本県	24,308,071	100.2	24,301,599	100.0	24,383,526	100.3	24,420,518	100.2	24,708,173	101.2

(注)1 全国分譲与金合計は、指定都市分を含む。

2 道路延長、面積は、補正後の数値である。

(5) 石油ガス譲与税

(単位:千円、m、㎡、%)

区 分	令和2年度	前年比	令和3年度	前年比	令和4年度	前年比	令和5年度	前年比	令和6年度	前年比
6月 譲与額	19,140	91.4	14,879	77.7	13,181	88.6	13,244	100.5	12,777	96.5
11月 譲与額	19,919	57.4	22,568	113.3	24,001	106.3	22,708	94.6	21,941	96.6
3月 譲与額	19,098	75.9	20,566	107.7	18,751	91.2	17,722	94.5	17,166	96.9
譲与金計	58,157	72.0	58,013	99.8	55,933	96.4	53,674	96.0	51,884	96.7
全国分譲与金合計	5,041,121	73.1	4,940,253	98.0	4,697,337	95.1	4,517,927	96.2	4,270,231	94.5
本県の全国に占める割合	1.15365		1.17429		1.19074		1.18802		1.21502	
道路延長 本県	3,796,725	157.9	3,697,147	97.4	3,737,224	101.1	3,667,657	98.1	3,696,931	100.8
道路面積 本県	31,001,056	136.0	31,088,283	100.3	31,083,448	100.0	31,020,374	99.8	31,542,686	101.7

(注)1 全国分譲与金合計は、指定都市分を含む。

2 道路延長、面積は、補正後の数値である。

(6) 森林環境譲与税

(単位:千円、ha、人、%)

区 分	令和2年度	前年比	令和3年度	前年比	令和4年度	前年比	令和5年度	前年比	令和6年度	前年比
9月 譲与額	33,461	150.0	33,572	100.3	33,295	99.2	33,295	100.0	36,952	111.0
3月 譲与額	33,461	150.0	33,427	99.9	33,295	99.6	33,295	100.0	35,558	106.8
譲与金計	66,922	150.0	66,999	100.1	66,590	99.4	66,590	100.0	72,510	108.9
全国分譲与金合計	6,000,001	150.0	6,000,003	100.0	5,999,996	100.0	6,109,098	101.8	6,109,098	100.0
本県の全国に占める割合	1.11537		1.11665		1.10983		1.09001		1.18692	
私有林人工林面積 本県	103,395	100.0	103,239	99.8	103,239	100.0	103,239	100.0	103,239	100.0
林業就業者 本県	631	100.0	631	100.0	586	92.9	586	100.0	586	100.0
人 口 本県	786,740	100.0	766,863	97.5	766,863	100.0	766,863	100.0	766,863	100.0

(7) 航空機燃料譲与税

(単位:千円、%)

区 分	令和2年度	前年比	令和3年度	前年比	令和4年度	前年比	令和5年度	前年比	令和6年度	前年比
9月 譲与額	46	48.4	118	256.5	175	148.3	146	83.4	201	137.7
3月 譲与額	14	7.8	178	1,271.4	156	87.6	218	139.7	268	122.9
譲与金計	60	21.9	296	493.3	331	111.8	364	110.0	469	128.8